
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ειρ. Χρυσίδου
Τηλέφωνο: 210 333 8980
Email: e.chrysidou@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τρίτη (3η) Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS – TAXISNET-ELENXIS)» (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5149145, Κωδικός ΠΔΕ 2023ΤΑ05100007) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ID ΔΡΑΣΗΣ 16291).

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 
2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, 
την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 2021 
για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 
για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την 
κατάσταση στην Ουκρανία.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 REV 1, ST 
15831/23 ADD 1 REV 1).

7. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

8. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:e.chrysidou@minfin.gr


9. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).
11. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

14. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

15. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 
154).

16. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98).

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
18. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
20. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
22. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).
23. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 

του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο 
εξής το «Σ.Α.Α.»).

24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

25. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης».

27. Την υπ’ αρ. πρωτ. 77743 ΕΞ 2023/18.05.2023(ΑΔΑ: 9Μ1ΔΗ-ΡΥΛ) απόφαση ένταξης του έργου με τίτλο 
«Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS 
– TAXISNET-ELENXIS)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149145, Κωδικός ΠΔΕ 2023ΤΑ05100007) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ID ΔΡΑΣΗΣ 16291), ως ισχύει.

28. Το τροποποιημένο ΤΔΕ (εκδ. 4.0) του έργου «Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS – TAXISNET-ELENXIS)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149145) το οποίο 
υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 10.02.2025 με ID 499017, «Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS – TAXISNET-ELENXIS)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149145) 



και το υπ’ αρ. πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.ΜΕ. Β 1015494 ΕΞ 2025/07.02.2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

29. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως αυτή 
καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS – TAXISNET-ELENXIS)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149145) , το 
οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς  τα κάτωθι:
Α) Την τροποποίηση του Φυσικού Αντικειμένου με την προσθήκη νέου υποέργου ΑΑ2 με τίτλο «Τεχνικός Σύμβουλος 
Υποστήριξης της Ανάπτυξης του ΟΠΣ Φορολογίας».
Β) Την τροποποίηση του Οικονομικού Αντικειμένου με την αύξηση του συνολικού Προϋπολογισμού κατά 
647.072,66€. Ως εκ τούτου ο συνολικός προϋπολογισμός από 35.681.000,00€ ανέρχεται στα 36.328.072,66€ 
(συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α.)

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) 4. Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.1 - Φορολογικά εργαλεία πιο φιλικά για την ανάπτυξη και 
βελτίωση της φορολογικής διοίκησης

Τίτλος Δράσης (Measure) 16291 - Ψηφιακός μετασχηματισμός φορολογικών και τελωνειακών 
αρχών

Υπουργείο Ευθύνης 1010918-ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Φορέας Υλοποίησης 1010918-ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Φορέας Χρηματοδότησης 1010923-ΓΕΝ. ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/01/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026



Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ051, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ05100007

Ανάπτυξη νέου
ενοποιημένου

Ολοκληρωμένου
Πληροφοριακού

Συστήματος Φορολογίας
της ΑΑΔΕ (TAXIS -

TAXISNET- ELENXIS)

35.681.000,00Є 36.328.072,66€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. πρωτ. 77743 ΕΞ 2023/18.05.2023(ΑΔΑ: 9Μ1ΔΗ-ΡΥΛ) απόφαση ένταξης του έργου με 

τίτλο «Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS 

– TAXISNET-ELENXIS)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149145) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Παράρτημα: Τροποποιημένο ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (μέσω email: dsse@aade.gr, g.laskaridis@aade.gr)
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, Γενική Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση 
Δημοσίων Επενδύσεων (μέσω email gdde@minfin.gr; pde@minfin.gr,  pde.protokollo@minfin.gr 
f.karamitsa@minfin.gr,  v.pappa1@minfin.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (μέσω email: gov.office@aade.gr)
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, (gensec.pde@minfin.gr)
3. Φορέας Χρηματοδότησης (ΓΔΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ) (μέσω mail: 

gdoy@minfin.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής:

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2.  ΕΥΣΤΑ

mailto:dsse@aade.gr
mailto:g.laskaridis@aade.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr,%20pde.protokollo@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:v.pappa1@minfin.gr
mailto:gov.office@aade.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:gdoy@minfin.gr


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ : ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.1 - Φορολογικά εργαλεία πιο φιλικά για την ανάπτυξη και βελτίωση 
της φορολογικής διοίκησης 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16291 - Ψηφιακός μετασχηματισμός φορολογικών και τελωνειακών 
αρχών 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 179.617.350,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5149145

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Φορολογίας της ΑΑΔΕ (TAXIS - TAXISNET- ELENXIS)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB1. Development of a new integrated Taxation Information System 
of IAPR

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 18/05/2023
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ
ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Υποέργο 1: 
Αντικείμενο του παρόντος έργου αποτελεί η αντικατάσταση των τριών βασικών συστημάτων φορολογίας της Αρχής (TAXIS, 
TAXISnet & ELENXIS) και παράλληλα ο επιχειρησιακός εκσυγχρονισμός της. Αναμφίβολα, η αντικατάσταση αυτή, θα συμβάλλει 
στην παροχή ποιοτικότερων υπηρεσιών προς τους συναλλασσόμενους, στη συλλογή και βέλτιστη αξιοποίηση των δεδομένων, 
στην αντιμετώπιση των κινδύνων της μη συμμόρφωσης και της φοροδιαφυγής, στην παροχή της δυνατότητας 
αποτελεσματικότερης και αποδοτικότερης εργασίας των στελεχών της Αρχής, καθώς και στη συμπίεση του διοικητικού 
κόστους. 
Παράλληλα, θα δοθεί η δυνατότητα επανεξέτασης των υφιστάμενων επιχειρησιακών διαδικασιών, έτσι ώστε αυτές να 
αναθεωρηθούν και να απλοποιηθούν. Επιπλέον, πέρα από τον εκσυγχρονισμό του περιβάλλοντος ανάπτυξης, την υλοποίηση 
νέων λειτουργικοτήτων και λύσεων, και την ενσωμάτωση στο έργο νέων τεχνολογιών ανάπτυξης, το έργο στοχεύει στον 
ανασχεδιασμό και στην ενοποίηση των βάσεων δεδομένων, την προσαρμογή στις σημερινές δομές, στην απλούστευση των 
διαδικασιών αλλά και στο γενικότερο αίτημα πολιτών και επιχειρήσεων, που έγκειται στη παροχή βελτιωμένων και 
εξατομικευμένων υπηρεσιών από την ΑΑΔΕ. 

Για την επίτευξη των παραπάνω στόχων, το έργο θα αναζητήσει υβριδική λύση, η οποία κατά περίπτωση περιλαμβάνει μεταξύ 
άλλων προμήθεια έτοιμης λύσης «COTS» (Commercial Off the Shelf) με την αγορά των απαραίτητων αδειών χρήσης 
λογισμικού καθώς και custom λύσεις προσαρμοσμένες και ευθυγραμμισμένες στις εκάστοτε απαιτήσεις, όπου όλα τα 
επιμέρους δομικά στοιχεία θα πρέπει να διαλειτουργούν και να αλληλεπιδρούν μεταξύ τους επιτυχώς. 
Οι λειτουργικές περιοχές που θα υλοποιηθούν μέσω της ανωτέρω περιγραφόμενης λύσης, αναφέρονται παρακάτω: 
• Φορολογικό Μητρώο 
• Δηλώσεις φορολογούμενων, Βεβαιώσεις/Εισπράξεις/Μειώσεις/Επιστροφές 
• Λογιστική 
• Εικόνα Φορολογούμενου 
• Υποστήριξη φορολογούμενου, Γνωστοποιήσεις / Κοινοποιήσεις, Πιστοποιητικά 
• Συμμόρφωση 
• Ανάθεση και Διαχείριση Υποθέσεων 
• Ανάλυση Κινδύνων 
• Υποστήριξη Ελέγχων και Επιτόπιων Ελέγχων
 • Διοικητική Πληροφόρηση και Διαμόρφωση Πολιτικών Συμμόρφωσης
 • Μητρώο Ηλεκτρονικών Μέσων και Δίαυλος Διαλειτουργικότητας 
• Μητρώο Κινητών και Ακίνητων στοιχείων περιουσίας 

Τα στάδια υλοποίησης περιλαμβάνουν τους εξής στόχους και παραδοτέα, τα οποία θα υλοποιηθούν σε δύο φάσεις: 
Υποέργο 2: 
Αντικείμενο του παρόντος Έργου είναι η παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου Υποστήριξης της Αναθέτουσας Αρχής με 
σκοπό τη διασφάλιση της ορθής, έγκαιρης, και ποιοτικής εκτέλεσής του και παραλαβής του έργου «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΝΕΟΥ 
ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS-TAXISNET-ELENXIS)», 
όπως περιγράφεται στη διακήρυξη «Ανάπτυξη Νέου Ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Φορολογίας 
της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS-TAXISNET-ELENXIS)». 
Ειδικότερα, στόχος του παρόντος Έργου είναι η συνολική υποστήριξη της ΑΑΔΕ κατά την υλοποίηση του Επιβλεπόμενου Έργου 
σε διαχειριστικά, τεχνολογικά, επιχειρησιακά, κλπ., θέματα που αφορούν τον πλήρη κύκλο ζωής του Επιβλεπόμενου Έργου, 
συμπεριλαμβανομένης της αξιοποίησης των αποτελεσμάτων του προς όφελος, τόσο του πολίτη και του κοινωνικού συνόλου, 
όσο και του συνολικού έργου που επιτελεί η ΑΑΔΕ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

 Οι υπηρεσίες που καλείται να παρέχει ο Ανάδοχος το πλαίσιο του παρόντος Έργου κατηγοριοποιούνται σε: 

• υπηρεσίες επιχειρησιακής υποστήριξης στο πλαίσιο υλοποίησης του Επιβλεπόμενου Έργου, 

• υπηρεσίες υποστήριξης της διοίκησης, ελέγχου, και παρακολούθησης του Επιβλεπόμενου Έργου, 

• υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης και μεταφοράς τεχνογνωσίας σχετικά με την παραγωγική λειτουργία του Επιβλεπόμενου 

Έργου. 

Σε κάθε στάδιο αυτονόητη είναι, η παράδοση ικανής και αναγκαίας τεκμηρίωσης στο στελεχιακό δυναμικό της ΑΑΔΕ για την 
αρχιτεκτονική του συστήματος και του Μοντέλου Δεδομένων (Data Model) του προϊόντος. Αντίστοιχα κρίνεται ως απαραίτητη 
η μεταφορά τεχνογνωσίας για τον πηγαίο κώδικα, τη δημιουργία εκτελέσιμων αρχείων, την παραμετροποίηση, την 
διαμόρφωση, την επέκταση και την περαιτέρω ανάπτυξη των εφαρμογών καθώς και τη συντήρησή τους. Η Φάση Α θα 
χρηματοδοτηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και η Φάση Β στο πλαίσιο πράξης που θα 
χρηματοδοτηθεί από το ΕΣΠΑ 2021- 2027.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Όλοι οι φορολογούμενοι πολίτες
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Θα υπάρξει ενσωμάτωση και αξιοποίηση υφιστάμενων εφαρμογών και υπηρεσιών, όπως είναι  το EISPRAXIS, myDATA, 
myPROPERTY, μητρώο πλοίων, κ.λπ.
Επίσης , το νέο σύστημα θα πρέπει να αξιοποιεί και να διαλειτουργεί με τα τρέχοντα συστήματα της ΑΑΔΕ, να παρέχει τη 
δυνατότητα διασύνδεσης με νέα μελλοντικά συστήματα ή συστήματα τρίτων φορέων, όπως για παράδειγμα τα ΟΠΣ 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Κεντρικού Συστήματος Διαχείρισης Εγγράφων, Κτηματολόγιο, κ.λπ., τα οποία να αλληλεπιδρούν με τα 
δομικά στοιχεία του νέου συστήματος φορολογίας.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΝΕΟΥ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS-TAXISNET-ELENXIS)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010918 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 56.987.424,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ:

Αντικείμενο του συνολικού έργου, στο οποίο εντάσσεται η παρούσα πράξη, αποτελεί η 
αντικατάσταση των τριών
βασικών συστημάτων φορολογίας της ΑΑΔΕ (TAXIS, TAXISnet & ELENXIS) και παράλληλα ο 
επιχειρησιακός
εκσυγχρονισμός της.
Σκοπός του έργου είναι η παροχή ποιοτικότερων υπηρεσιών προς τους συναλλασσόμενους, η 
συλλογή και βέλτιστη
αξιοποίηση των δεδομένων, η αντιμετώπιση των κινδύνων της μη συμμόρφωσης και της 
φοροδιαφυγής, η παροχή
της δυνατότητας αποτελεσματικότερης και αποδοτικότερης εργασίας των στελεχών της Αρχής, 
καθώς και η συμπίεση
του διοικητικού κόστους. Παράλληλα, θα δοθεί η δυνατότητα επανεξέτασης των υφιστάμενων 
επιχειρησιακών διαδικασιών, έτσι ώστε αυτές να αναθεωρηθούν και να απλοποιηθούν. Επιπλέον, 
πέρα από τον εκσυγχρονισμό του περιβάλλοντος ανάπτυξης, την υλοποίηση νέων λειτουργικοτήτων 
και λύσεων, και την ενσωμάτωση στο έργο νέων τεχνολογιών ανάπτυξης, το έργο στοχεύει στον 
ανασχεδιασμό και στην ενοποίηση των βάσεων δεδομένων, την προσαρμογή στις σημερινές δομές, 
στην απλούστευση των διαδικασιών αλλά και στο γενικότερο αίτημα πολιτών και επιχειρήσεων, που 
έγκειται στη παροχή βελτιωμένων και εξατομικευμένων υπηρεσιών από την ΑΑΔΕ.
Ειδικά θέματα που θα αντιμετωπιστούν σε περιοχές  κρίσιμες για τη διασφάλιση της επιτυχίας του 
αποτελέσματος, είναι τα παρακάτω:
- Ασφάλεια
- Ενσωμάτωση και αξιοποίηση υφιστάμενων εφαρμογών και υπηρεσιών
- Διαλειτουργικότητα
- Μετάπτωση και Παράλληλη Λειτουργία
Για την επίτευξη των παραπάνω, το έργο θα αναζητήσει υβριδική λύση, η οποία κατά περίπτωση 
περιλαμβάνει
μεταξύ άλλων προμήθεια έτοιμης λύσης «COTS» (Commercial Off the Shelf) με την αγορά των 
απαραίτητων αδειών
χρήσης λογισμικού καθώς και custom λύσεις προσαρμοσμένες και ευθυγραμμισμένες στις εκάστοτε 
απαιτήσεις,
όπου όλα τα επιμέρους δομικά στοιχεία θα πρέπει να διαλειτουργούν και να αλληλεπιδρούν μεταξύ 
τους επιτυχώς.
Το νέο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογίας της ΑΑΔΕ θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο 
δύο διακριτών
"κεφαλαίων" μιας σύμβασης. Το φυσικό αντικείμενο του Κεφαλαίου Α θα χρηματοδοτηθεί στο 
πλαίσιο του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Το Κεφάλαιο Β αποτελεί το αντικείμενο της παρούσας πράξης.
Πιο αναλυτικά, στο φυσικό αντικείμενο της παρούσας πράξης περιλαμβάνονται:
-> Ανάπτυξη των κάτωθι λειτουργικών περιοχών του νέου ΟΠΣ Φορολογίας:
• Δηλώσεις φορολογούμενων, Βεβαιώσεις/Εισπράξεις/Μειώσεις/Επιστροφές
• Εικόνα Φορολογούμενου
• Υποστήριξη φορολογούμενου, Γνωστοποιήσεις / Κοινοποιήσεις, Πιστοποιητικά
• Συμμόρφωση
• Ανάθεση και Διαχείριση Υποθέσεων
• Ανάλυση Κινδύνων
• Υποστήριξη Ελέγχων και Επιτόπιων Ελέγχων
• Διοικητική Πληροφόρηση και Διαμόρφωση Πολιτικών Συμμόρφωσης
• Μητρώο Ηλεκτρονικών Μέσων και Δίαυλος Διαλειτουργικότητας
• Μητρώο Κινητών και Ακίνητων στοιχείων περιουσίας



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 10 -    

Σημειώνεται ότι οι λειτουργικές περιοχές "Φορολογικό Μητρώο" και "Λογιστική" (Κεφάλαιο Α) θα 
υλοποιηθούν στο
πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
-> Διοίκηση Έργου
-> Εκπαίδευση
-> Υποστήριξη παράλληλης λειτουργίας υφιστάμενων ΠΣ και εφαρμογών
-> Παραγωγική Λειτουργία συστημάτων ΟΠΣ
-> Επικαιροποίηση παρεχόμενης λειτουργικότητας συστημάτων ΟΠΣ

-> Δράσεις Δημοσιότητας__

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ 
ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 11 -    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 29.296.832,79 7.031.239,87 0,00 36.328.072,66

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 56.987.424,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 93.315.496,66

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADA: AΔA: ΡΚΜΟΗ-ΘΥΛ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 21/02/2025

Α. Π.: 32638 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-02-21T14:00:07+0200


	



